Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por LEONARDO DE MIRANDA SIQUEIRA (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4F9EB139-0D02B3BE-448BD62B-A4381728
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 115, DE 5 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria nº 1.988, de 22.11.2021, da Reitoria do Ifes, publicada noSANTO
DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso da delegação de competência que lhe confere
a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria do Ifes,

:RESOLVE

Art. 1º Retificar o cronograma (anexo I), referente ao Edital nº 3/2024 da Política
De Assistência Estudantil do Ifes/ campus Barra de São Francisco, publicado em 20 de
fevereiro de 2024, conforme consta no anexo único.

LEONARDO DE MIRANDA SIQUEIRA
Diretor-Geral

Portaria n° 1.988, de 22 de Novembro de 2021

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por LEONARDO DE MIRANDA SIQUEIRA (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4F9EB139-0D02B3BE-448BD62B-A4381728
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
Rodovia ES 320 - KM 118 - Zona Rural, Três Vendas/Valão Fundo, Barra de São Francisco - ES

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2024 – PROGRAMAS ESPECÍFICOS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  nomeado pela Portaria nº 1.988, de 22.11.2021, da
Reitoria do Ifes, publicada no DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso da delegação de
competência que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria do Ifes,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o cronograma (anexo I), referente ao Edital nº 3/2024 da Política De Assistência
Estudantil do Ifes/ campus Barra de São Francisco, publicado em 20 de fevereiro de 2024:

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Período de inscrição 20/02/2024 a
01/0/2024

Formulário  de  Inscrição  online  disponível  em:
https://forms.gle/sXWxzv3W8z7bMTwRA

Divulgação das inscrições de-
feridas e indeferidas (data
provável)

Até 05/04/2024 Site do Ifes/ BSF e murais https://saofrancisco.ifes.e-
du.br/index.php/assistencia-estudantil

Recurso contra o indeferi-
mento das inscrições (data
provável)

05/04 a

10/04/2024

Via formulário disponível no site do ifes/ BSF
https://saofrancisco.ifes.edu.br/index.php/assisten-
cia-estudantil

Homologação final das inscri-
ções (data provável)

16/04/2024 Site e Murais no Campus

Estudo Social/ Entrevistas
(data provável)

17/04

a 22/05/2024

Atenção às convocações de entrevista -  Divulgação
no Site e Murais no Campus

Resultado Preliminar (data
provável)

23/05/2024 Site e Murais no Campus

Período para recursos contra
o Resultado Preliminar (data
provável)

24/05

a 26/05/2024

Via formulário disponível
   https://forms.gle/sXWxzv3W8z7bMTwRA

https://forms.gle/sXWxzv3W8z7bMTwRA
https://forms.gle/sXWxzv3W8z7bMTwRA
https://saofrancisco.ifes.edu.br/index.php/assistencia-estudantil
https://saofrancisco.ifes.edu.br/index.php/assistencia-estudantil
https://saofrancisco.ifes.edu.br/index.php/assistencia-estudantil
https://saofrancisco.ifes.edu.br/index.php/assistencia-estudantil

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por LEONARDO DE MIRANDA SIQUEIRA (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4F9EB139-0D02B3BE-448BD62B-A4381728
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
Rodovia ES 320 - KM 118 - Zona Rural, Três Vendas/Valão Fundo, Barra de São Francisco - ES

Divulgação e homologação do
Resultado Final e resultado
dos recursos contra o Resulta-
do preliminar (data provável)

29/05/2024 Site e Murais no Campus

Divulgação e homologação do
Resultado Final e resultado
dos recursos contra o Resulta-
do preliminar (data provável)

29/05/2024 Site e Murais no Campus

Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Período de inscrição 20/02/2024 a
05/04/2024

Formulário  de  Inscrição  online  disponível  em:
https://forms.gle/sXWxzv3W8z7bMTwRA

Divulgação das inscrições de-
feridas e indeferidas (data
provável)

Até 09/04/2024 Site do Ifes/ BSF e murais https://saofrancisco.ifes.e-
du.br/index.php/assistencia-estudantil

Recurso contra o indeferi-
mento das inscrições (data
provável)

09/04 a

16/04/2024

Via formulário disponível no site do ifes/ BSF
https://forms.gle/WkXWpUPeLoPWvufSA

Homologação final das inscri-
ções (data provável)

Até 19/04/2024 Site e Murais no Campus

Estudo Social/ Entrevistas
(data provável)

19/04

a 22/05/2024

Atenção às convocações de entrevista -  Divulgação
no Site e Murais no Campus

Resultado Preliminar (data
provável)

23/05/2024 Site e Murais no Campus

Período para recursos contra
o Resultado Preliminar (data
provável)

24/05

a 26/05/2024

Via formulário disponível
https://forms.gle/WkXWpUPeLoPWvufSA

https://forms.gle/WkXWpUPeLoPWvufSA
https://forms.gle/WkXWpUPeLoPWvufSA
https://saofrancisco.ifes.edu.br/index.php/assistencia-estudantil
https://saofrancisco.ifes.edu.br/index.php/assistencia-estudantil
https://forms.gle/sXWxzv3W8z7bMTwRA

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por LEONARDO DE MIRANDA SIQUEIRA (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4F9EB139-0D02B3BE-448BD62B-A4381728
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
Rodovia ES 320 - KM 118 - Zona Rural, Três Vendas/Valão Fundo, Barra de São Francisco - ES

Divulgação e homologação do
Resultado Final e resultado
dos recursos contra o Resulta-
do preliminar (data provável)

29/05/2024 Site e Murais no Campus

Divulgação e homologação do
Resultado Final e resultado
dos recursos contra o Resulta-
do preliminar (data provável)

29/05/2024 Site e Murais no Campus

		2024-04-05T16:34:59-0300